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Na úvod... 
 

 

Vážení rodičia, vážené kolegyne, milí žiaci a priatelia školy, 

máme za sebou ďalšie tri mesiace školského roka. Okrem štúdia boli naplnené rôznymi 

aktivitami, ktoré sa organizovali nielen pre súčasných žiakov našej školy, ale aj pre tých 

budúcich. Práve pre nich sme zorganizovali v priestoroch Kultúrno-komunitného centra 

Bašta v Bardejove zaujímavý workshop pod názvom Bašta plná matematiky. Okrem toho 

sme na konci novembra využili možnosť prezentovať našu školu v Športovej hale Mier v rámci 

Burzy informácií, ktorú organizoval ÚPSVaR v Bardejove.  

Na obidvoch akciách sa veľmi aktívne podieľali žiaci našej školy, ktorí ochotne využili svoje 

schopnosti a šírili dobré meno našej školy na verejnosti. Patrí im za to veľké poďakovanie. 
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Veríme, že práve vďaka ich úsiliu sa aspoň s niektorými deviatakmi či ôsmakmi v prvých 

mesiacoch nového roka stretneme pri súťažiach, ktoré pre nich pripravujeme – SGBOJ v januári, 

PUZZLE&QUIZ vo februári a Literárnu súťaž v marci.  

Záver kalendárneho roka sa na našej škole, okrem zapájania sa do rôznych predmetových súťaží 

a olympiád a rôznych dobrovoľníckych aktivít, niesol aj v tradičnej vianočnej atmosfére. Mohli sme 

ju zažívať na divadelnom predstavení a vianočných trhoch v Košiciach, ale aj priamo v škole v Chill-

out zóne pri krásne vyzdobenom stromčeku a pri rôznych vianočných aktivitách, ku ktorým patril 

aj Mikuláš či Vianočná akadémia, ktoré pre všetkých žiakov a učiteľov pripravil Študentský 

parlament SGBJ DSA.  

 

Čo dodať na záver?  

Všetkým Vám prajem pokojné a radostné vianočné sviatky prežité v kruhu rodiny a veľa 

úspechov a pokojných dní v novom roku 2023.  

 

 

 

 
 

 Renáta Tulejová 

 riaditeľka školy 
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Zo života školy 
október 2022 - december 2022 

Svetový deň vegetariánov 
 Prvý októbrový deň je Svetový deň 

vegetariánov. Pojem „vegetarián“ 

pochádza z latinského  „vegetare“, čo 

znamená oživiť.  

Prvé zmienky o tomto spôsobe 

stravovania pochádzajú zo starovekého 

Grécka (6. st. p n. l.). Za prvého známeho 

propagátora vegeteriánstva sa pokladá 

grécky filozof Pytagoras. Vegetariánsky sa 

však stravovali aj mnohé iné významné 

osobnosti,  napríklad Leonardo da Vinci, 

Gándhí, Albert Einstein a ďalší. Na prednáške o vegeteriánstve naši žiaci dospeli k záveru, že takéto 

stravovanie dodáva všetky potrebné živiny, ale vyžaduje si zodpovedný prístup, dostatok 

informácií, veľa inšpirácie a plánovitý a pestrý jedálny lístok. Nie je to preto vhodné stravovanie 

pre ľudí, ktorí „nemajú čas“ a iba si jednoducho povedia: „Nebudem jesť mäso!“.  

 

Stužková slávnosť IV. A triedy 
V piatok, 14. októbra 2022, sa mohla po troch covidových rokoch s prísnymi pravidlami 

uskutočniť pravá stužková slávnosť našich štvrtákov. Počas tejto slávnosti sme spolu prežili 

príjemné spoločné chvíle a dobre sa zabavili aj pri programe, ktorý pre nás naši štvrtáci pripravili. 

V tomto školskom roku si na našej škole z rúk triednej učiteľky, Zuzany Vyhinskej, prevzalo zelenú 

stužku nádeje 31 žiakov. Prajeme im veľa chuti a vytrvalosti k učeniu a správne rozhodnutie 

pri výbere vysokej školy a budúceho povolania.  
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Kam na vysokú? 
V stredu 19. októbra 2022 sa žiaci IV. A triedy zúčastnili 

výstavy vysokých škôl „Kam na vysokú?“. Prostredníctvom 

ponúknutých stanovíšť mali možnosť dozvedieť sa viac 

informácií o daných odboroch, a tak rozšíriť svoje predstavy 

a lepšie sa nasmerovať. Veríme, že táto udalosť bola 

pre žiakov obohacujúca a naviedla ich na ten správny smer! 

 

Workshop BAŠTA plná MATEMATIKY 
Tento workshop zorganizovala naša škola 

20. októbra 2022 v priestoroch bardejovského 

Kultúrno-komunitného centra BAŠTA. Workshop 

bol zameraný na žiakov 8. a 9. ročníkov ZŠ, ich 

učiteľov a rodičov, ale ponuku zúčastniť sa mohli 

prijať aj iní záujemcovia z nášho mesta. Pre všetkých, 

ktorí prišli do Hrubej bašty, bolo pripravených 

15 stanovíšť s praktickými ukážkami rôznych 

matematických problémov či zaujímavostí. Každý 

si mohol všeličo vyskúšať, vyriešiť, vyrobiť a popritom aj zasúťažiť. Okrem zaujímavej matematiky 

bola pre návštevníkov workshopu pripravená aj krátka prezentácia našej školy so žiackymi videami. 

Myšlienka tohto workshopu vznikla v našej škole približne pred tromi rokmi, preto sme veľmi 

radi, že sa ju konečne podarilo aj zrealizovať. Z Bašty plnej matematiky sa stala aktivita, ktorá 

spojila nielen našich učiteľov, ale aj všetkých našich žiakov. Neboli to totiž len učitelia, ktorí sa 

podieľali na jej príprave a realizácii. Veľmi dôležitou súčasťou tohto workshopu boli samotní žiaci 

našej školy od prvákov po štvrtákov. Práve oni museli vytvoriť dvojice, resp. trojice, naštudovať si 

podklady týkajúce sa ich stanovišťa a nakoniec sa vžiť do roly učiteľa. Ich prvoradou úlohou bolo 

zaujať svojich mladších kamarátov, vysvetliť im podstatu matematického problému a spolu s nimi 

vyrábať, objavovať či súťažiť. A musíme povedať, že všetci boli úžasní. Mnohí s radosťou rozvíjali 

svoje prirodzené komunikačné schopnosti, ale mnohí vystúpili zo svojej komfortnej zóny a tiež 

veľmi ochotne neznámym deťom predkladali to, čo sa sami naučili. Všetkým žiakom, ktorí nám 

pomáhali, preto patrí veľké poďakovanie.  

Poďakovanie patrí aj Kultúrno-

komunitnému centru BAŠTA, ktoré 

našej škole opätovne poskytlo svoje 

nádherne upravené priestory 

a praktickú pomoc. 

Veríme, že všetci, ktorí počas 

workshopu prišli do Hrubej bašty, 

žiaci, učitelia či rodičia, skutočne 

zažili atmosféru BAŠTY naplnenej 

zaujímavou matematikou! 
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Dobrovoľnícke aktivity členov krúžku Praktická biológia 

Svetový deň duševného zdravia 

Niekedy ozaj stačí tak málo. Zobrať telefón a zavolať 

známemu, ktorého sme dlho nepočuli a začať telefonát 

vetou: “Ahoj, len som ťa chcel počuť.” Aj naši žiaci 

vytvorením krátkeho videa poukázali na to, že zavolať 

niekomu „len tak“ je nesmierne dôležité. Môžu tak 

svojmu blízkemu priniesť v neraz v zložitej životnej 

situácii potešenie a povzbudenie a predísť pocitom 

osamelosti. Počúvajme sa! 

 (https://linkanezabudka.sk/) 

 

Ponožkový október – PONOŽKÓBER 

Aj naša škola sa v októbri zapojila do krásnej myšlienky, 

ktorej zmyslom je pred zimným obdobím vyzbierať 

ponožky pre ľudí v núdzi. Išlo o Ponožkovú výzvu pod 

názvom Ponožkóber, ktorá prebiehala na celom 

Slovensku. Počas celého mesiaca bola na chodbe 

umiestnená škatuľa, do ktorej žiaci aj učitelia mohli nosiť 

ponožky a pomôcť tak v zimnom období ľuďom v núdzi, 

keďže veľa týchto ľudí žije na ulici a presúva sa pešo.  

Vyzbierané ponožky sme odovzdali Gréckokatolíckej 

charite, konkrétne prevádzke vo Svidníku, v Dome sv. Faustíny, ktorý slúži pre ženy v núdzi. 

Tento rok sa vyzbieralo rekordných 16 054 ponožiek, a tak sme veľmi radi, že aj naše gymnázium 

mohlo prispieť k tejto krásnej myšlienke.  

 

Vianočné pozdravy pre ZSS Egídius v Bardejove 

V mesiaci november sa žiaci, ktorí navštevujú krúžok Praktická biológia, ale aj ich ďalší spolužiaci 

z II. A triedy, rozhodli potešiť klientov v Zariadení sociálnych služieb sv. Egídia v Bardejove. 

Vlastnoručne pre nich vyrobili prekrásne a originálne vianočné pozdravy, ktoré môžu použiť 

v predvianočnom čase. Ďakujeme našim žiakom za ochotu a tvorivosť. Sme vďační, že sa veľmi radi 

zapájajú do rôznych dobrovoľníckych aktivít, ktorých cieľom je pomôcť a potešiť. 

 

 

  

https://linkanezabudka.sk/
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Simulované študentské voľby 2022 

V stredu 25. októbra 2022 pre žiakov našej 

školy členovia Študentského parlamentu 

pripravili Študentské voľby. Každý žiak si 

v týchto voľbách mohol skúsiť, ako sa volí 

v reálnom živote. Jedinou podmienkou bolo 

priniesť si so sebou svoj občiansky preukaz. Sme 

radi, že väčšina žiakov si nenechala ujsť túto 

príležitosť a veríme, že tí, ktorí už na to majú vek, 

sa aktívne zapojili aj do tých skutočných volieb, 

ktoré prebehli v našej krajine 29. októbra 2022. 
 

 

Víťazom tohtoročnej Hry o trón je II. A trieda!  

Od 10. októbra do 21. októbra 2022 na našej škole opäť prebiehala súťaž tried pod názvom 

HRA O TRÓN. Úlohy, ktoré triedy mali plniť, neboli náročné, ale vyžadovali si zapojenosť všetkých 

spolužiakov. Jednou z úloh bolo napríklad prísť do školy s netradičnou taškou.  

V tomto roku v tejto súťaži zvíťazila opäť trieda pani učiteľky Valkovej, čiže tohtoroční druháci!  

 
El Día de los Muertos en México 

El Día de los Muertos en México alebo 

Deň mŕtvych je pre Mexičanov najväčší 

sviatok v roku. V tomto školskom roku bol 

tento špeciálny deň výnimočným aj pre našu 

školu.  

Zaujímavosti o tomto dni nám totiž prišiel 

porozprávať svoje pocity a osobné skúsenosti 

pravý mexický študent Emilio.  

Muchas gracias Emilio! 
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Projekt Softskills  
Aj v tomto roku dostali naši štvrtáci možnosť 

zapojiť sa do projektu, v rámci ktorého môžu 

rozvíjať svoj osobnostný a vzdelanostný rast, 

komunikačné, organizačné schopnosti, disciplínu 

či sebadisciplínu a timemanagement. Okrem 

vyškolenia v týchto zručnostiach dostali zároveň 

aj možnosť získať certifikát o ich absolvovaní.  

 

Let´s have fun with animals! 

Októbrový Svetový deň zvierat sme tento rok poňali kúsok netradične. Na hodine biológie si 

žiaci prvého ročníka mohli vyskúšať zábavné učenie o zvieratách v anglickom jazyku. Žiaci súťažili 

v štvorčlenných družstvách a odpovedali na rôzne zaujímavé fakty o zvieratách, rozhodovali 

o pravdivosti výrokov alebo čítali anglické články. Zvíťazila Viktória Novotná, Sarah Kundratová, 

Natália Chovanová a Boris Chovanec.  

 

Zapojili sme sa do dvoch športových súťaží 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

V októbri a novembri prebehli dve športové súťaže – okresné kolá žiakov a žiačok SŠ 

v bedmintone a vo florbale. Bronzový víťazný pohár v bedmintone pre našu školu vybojovala 

dvojica dievčat – Lenka Lenártová zo IV. A triedy a Vanesa Vojsová z II. A triedy. 
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Aténska škola na hodine dejepisu 

V novembri si maturanti 

na hodine dejepisu vyskúšali hranie 

rolí podľa známeho diela Aténska 

škola. Autorom známej fresky, 

ktorá sa nachádza vo Vatikánskych 

múzeách, je Rafael Santi (1483 – 

1520). Počas tejto aktivity sa žiaci 

mohli vžiť do postáv najznámejších 

antických velikánov, akými sú 

filozofi ako Sokrates, Platón, 

Aristoteles,  Euklides, Ptolemaios, Hypatia, či antický umelec Protogenes. Takýmto zaujímavým 

spôsobom si naši maturanti zhrnuli antický odkaz harmónie veľkosti filozofie a vedy. 

 

Olympiáda o Európskej únii 
Posledný októbrový týždeň si traja 

tretiaci – Emma Gregová, Tímea Mária 

Horváthová a Timotej Šverha, overili 

svoje vedomostí o Európskej únii v 

školskom kole Olympiády o EÚ. Hlavným 

cieľom tejto olympiády bolo a je vytvoriť 

priestor pre aktívnu komunikáciu mládeže, 

a tak možno v budúcnosti ovplyvniť vývoj 

členstva SR v EÚ. 

 

Festival dokumentárneho filmu Jeden svet 
V tomto školskom roku sa naša škola opäť 

zapojila do festivalu dokumentárneho filmu 

Jeden svet. Išlo o online projekciu vybraného 

dokumentárneho filmu o aktuálnych témach 

globálneho vzdelávania, doplnenú o diskusiu 

so zaujímavým hosťom k danej problematike, 

do ktorej sa študenti mohli zapojiť v reálnom 

čase prostredníctvom nástroja Slido. Vybraný 

dokumentárny film v tohtoročnom 23. ročníku 

tohto festivalu bol film Drahé deti budúcnosti 

(Dear Future Children, r. 2021), ktorý sa venoval 

aktuálnym témam sociálnej spravodlivosti, klimatickým zmenám, či občianskemu aktivizmu. 

(www.jedensvet.sk, www.clovekvohrozeni.sk) 

http://www.jedensvet.sk/
http://www.clovekvohrozeni.sk/
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Týždeň vedy a techniky aj na našom gymnáziu 
V rámci Týždna vedy a techniky, ktorý 

prebiehal v novembri na celom Slovensku, našu 

školu navštívila skupina štyroch mladých vedcov 

z Ústavu biologických a ekologických vied PF 

UPJŠ, medzi nimi aj naša bývalá kolegyňa, 

Andrea Leškaničová.  

Počas prednášky na tému Mozog, pamäť 

a učenie sa žiaci naučili, že mozog je 

najzložitejšou štruktúrou, je riadiacim centrom 

všetkých našich pohybov, myšlienok, rozhodnutí 

a okrem toho uchováva spomienky. Taktiež sa dozvedeli aj odpovede na časté otázky týkajúce sa 

tejto problematiky: Čo sa stane, keď naša pamäť odrazu nie je ako bývala? Je vôbec možné 

pomôcť nášmu mozgu lepšie si pamätať? Naozaj sa musím celý život iba učiť? Okrem pútavej 

prednášky si naši žiaci mohli vyskúšať i konkrétne cviky na tréning mozgu a prepájanie hemisfér.  

 

iBOBOR – celoslovenská informatická súťaž 
V novembri ako obvykle prebehla celoslovenská informatická súťaž iBOBOR. Keďže rozvíjanie 

logického a programátorského myslenia je 

veľmi potrebné, aj naša škola dáva žiakom 

možnosť zapojiť sa do tejto súťaže. 

Úspešným riešiteľom v kategórii SENIOR 

a najlepším žiakom v súťaži v rámci celej 

školy sa stal štvrták Richard Holeva, ktorý 

predbehol 94,32 % súťažiacich na Slovensku.  

V kategórii JUNIOR sa úspešnými 

riešiteľkami stali prváčky: Viktória Novotná 

a Veronika Vabnová. 

 

Víťazstvo v rapid šachu 

Na začiatku novembra sa po roku opäť uskutočnili 

aj Okresné majstrovstvá žiakov v rapid šachu, ktorý 

sa hral podľa pravidiel FIDE pre rýchly šach. Súťaž 

prebehla v bardejovskom Seniorcentre, na organizácii 

sa podieľalo Oddelenie školstva a telesnej kultúry MsÚ 

a Bardejovský šachový klub. Na tohtoročných 

majstrovstvách sa zúčastnili štyria žiaci našej školy – 

Denis Margicin, Daniel Pangrác, Jonáš Jurčišin 

a Natália Bubeníková. Natálii Bubeníkovej z II. A 

triedy sa podarilo získať krásne 2. miesto! 
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„Uchaľak“ pre našich prvákov 
Každý rok je zvykom oficiálne 

prijať našich prvákov medzi  

študentov našej školy – 

usporiadať tzv. „Uchaľak“. 

Druháci si pre nich pripravili 

rôzne hry a súťaže, pri ktorých 

museli využiť všetky svoje 

schopnosti, vedomosti, šikovnosť. 

Najskôr však všetci museli prejsť 

vstupnou bránou, po ktorej už 

nikto nezostal suchý a čistý.  

Bola to namáhavá skúška, ale všetci ju zvládli! 

 
Svetový deň diabetu alebo Učíme sa navzájom 

Štrnásty november patrí celosvetovo 

Dňu diabetu a my sme si ho pripomenuli aj na našej 

škole. Žiaci 3. ročníka, v rámci seminára z biológie, si 

pripravili zaujímavé aktivity pre ostatných žiakov 

školy. Začali vedomostným kvízom o diabete 

v aplikácií Kahoot a pokračovali prezentáciou, kde 

ukázali a vysvetlili všetky zaujímavé fakty tohto 

ochorenia. V závere svojim spolužiakom ukázali 

glukomer, inzulínové pero a ihly. Spolužiakom sa to 

veľmi páčilo a všetci sa tak naučili niečo nové!  

 
Slávnostná imatrikulácia prvákov 

 

 

 

Pri príležitosti Dňa študentstva 

v obradnej sieni Mestského úradu 

v Bardejove sa uskutočnila slávnostná 

imatrikulácia prvákov našej školy.  

Študenti svojím sľubom a podpisom 

do pamätnej knihy mesta Bardejov 

oficiálne potvrdili, že sa stali žiakmi 

1. ročníka  Súkromného gymnázia 

DSA v Bardejove. Tešíme sa! 
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Medzinárodný deň bez fajčenia 
Na konci novembra sme si formou obežníka 

pripomenuli aj Medzinárodný deň bez fajčenia, 

ktorý je venovaný prevencii, zvýšeniu 

informovanosti o negatívnom vplyve cigariet 

a cigaretového dymu na zdravie ľudí a o rizikách 

vzniku rôznych ochorení v dôsledku tohto 

zlozvyku. 

 

 
 
Úspech prváčok v Mas-wrestlingu! 

Dve naše žiačky z I. A triedy, Natália Matejová 

a Tímea Hviščová, sa v novembri zúčastnili silovej 

súťaže v Mas-wrestlingu v Brezne a obsadili krásne 

1. a 4. miesto Slovenského pohára.  

 

 
Sme proti násiliu páchanému na ženách 

OSN vyhlásila 25. november  za Medzinárodný deň 

pre odstránenie násilia páchaného na ženách. 

Pre tohtoročnú celosvetovú kampaň 16 dní aktivizmu 

proti rodovo podmienenému násiliu, ktorá bude trvať 

do 10. decembra, si OSN zvolila slogan „Orange the 

World: Fund, Respond, Prevent, Collect!”, 

čo znamená: zafarbime svet na oranžovo – financujme, 

reagujme, predchádzajme násiliu a zbierajme dáta o násilí! Na našej škole sme si tento deň 

pripomenuli aj pozretím filmu Dosť! v hlavnej úlohe s Jennifer Lopez. 

 

The leaf of gratitude  
Rozhovormi na tému vďačnosť v rámci 

hodín anglického jazyka sme sa na našej 

škole pomaly, ale isto rozlúčili s jeseňou, 

ktorá je v severnej Amerike spojená 

s tradičným Dňom vďakyvzdania. 

Druháčke, Olívii Fojtíkovej, ďakujeme 

za tvorbu kmeňa stromu, na ktorý sme 

pripevnili listy s citátmi, o ktorých sme sa 

spolu so žiakmi mohli rozprávať. 
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Meet DofE Day v Košiciach 
Medzinárodný program vojvodu 

z Edinburghu (DofE)  je súčasťou 

našej školy už niekoľko rokov 

a v tomto školskom roku je doň 

zapojených vyše desať študentov.  

Okrem mentorovania cieľov 

zapojených študentov sú súčasťou 

tohto programu aj pravidelné 

školenia a vzdelávania koordinátorov, vedúcich programu či expedičných vedúcich.  

Program tohtoročného workshopu bol bohatý na prednášky a diskusie, akými boli aktuálne témy 

pozvaných psychológov: „Práca s vnútornými zdrojmi človeka“ (H. Ondrušek z Human Dynamic 

Europe) a „Som tu pre Teba“ (R. Čopková z Linky dôvery), ale aj priestor na spoločný networking 

a zdieľanie skúseností.  

 

Zapojili sme sa do dvoch súťaží z finančnej gramotnosti  
V mesiaci november dostali žiaci stredných 

škôl možnosť zapojiť sa do rôznych súťaží 

týkajúcich sa finančnej gramotnosti. Do prvej 

súťaže Generácia €uro sa zapojili dve 5-členné 

družstvá – Tímea Timcová, Ján Kristián Krok, 

Marcel Huňady, Tomáš Nagy a Veronika Pižiková 

z II. A a Adrián Brezovský, Daniel Pangrác, Matej 

Pekarik, Richard Holeva a Denis Margicin zo IV. A.  

Do druhej súťaže FiNNkvíz sa zapojilo 

10 prvákov a druhákov a všetci desiati sa stali 

úspešnými riešiteľmi.  

Najlepší výsledok zo všetkých však dosiahla Tímea Timcová z II. A triedy, ktorá sa spomedzi 

985 žiakov na Slovensku umiestnila na 76. mieste a dosiahla percentil 92,28.  

 

EXPERT – geniality show 
Posledný novembrový deň sa aj na našej škole 

uskutočnila celoslovenská súťaž EXPERT – 

geniality show, do ktorej sa každoročne 

zapájajú žiaci všetkých ročníkov. V tomto 

školskom roku spolu súťažilo 25 žiakov – 

v kategórii G12 (1. a 2. ročník SŠ) 11 žiakov 

a v kategórii G34 (3. a 4. ročník SŠ) 14 žiakov.  

Na konečné výsledky súťaže si však musíme 

počkať do januára 2023! 
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15. ročník ČERVENÝCH STUŽIEK aj u nás 
1. december 2022 bol dňom, kedy sme si pripli 

červené stužky na znak spolupatričnosti s ľuďmi, 

ktorí trpia ochorením AIDS.  

Je to infekčné ochorenie spôsobené imunitnou 

nedostatočnosťou. Na Slovensku máme 273 ľudí 

s AIDS. Tieto stužky sú symbolom krvi a majú nám 

pripomínať život. Aj pri tejto chorobe je veľmi 

dôležitým pilierom komunita, preto nezabúdajme 

na tých, ktorí potrebujú našu pomoc a prejavme 

svoj súcit nosením červenej stužky.  

 

Let´s talk about mental health 
Na začiatku decembra sa v bratislavskom hoteli 

Vienna House uskutočnilo vzdelávanie 

o mentálnom zdraví v rámci projektu Erasmus+. 

Školenia sa zúčastnilo 20 vybraných uchádzačov, 

medzi nimi aj Marcel Huňady z II. A triedy. V rámci 

bohatého programu plného množstva 

zaujímavých blokov účastníci získali teoretické 

poznatky, ale aj metódy overené praxou 

o duševnom zdraví mladých ľudí a nástrojoch 

pomoci na prekonávanie ťažkých období.  

 

Tradičné predvianočné chvíle v Košiciach 
Prvý decembrový deň sa skoro všetci žiaci nášho gymnázia spolu so svojimi učiteľkami 

(všetkých nás bolo asi 100) zúčastnili večerného divadelného 

predstavenia Chrobák v hlave v košickom Štátnom divadle. 

Okrem tejto brilantnej komédie Georgesa Feydeau, ktorá sa 

v tomto divadle hrala už viac ako 200-krát, v popoludňajších 

hodinách absolvovali aktivity, ktoré prispeli k rozšíreniu ich 

školských vedomostí. Žiaci 1. ročníka navštívili Steel park 

vedy, žiaci 2. ročníka sa dozvedeli rôzne historické 

zaujímavosti a dôležité poznatky o výrobe elektrického náboja 

a vysokom elektrickom napätí v Sieni elektrických výbojov. 

Tretiaci navštívili Miklušovu väznicu a štvrtáci si zas vypočuli 

niečo o činnosti a fungovaní Štátnej vedeckej knižnice.  

Sme veľmi radi, že po niekoľkoročnej prestávke sme mohli 

všetci spolu opäť stráviť príjemné popoludnie a večer 

v predvianočnej atmosfére Košíc. 
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Krajské srdce na dlani 2022 
Medzinárodný deň dobrovoľníkov si každoročne pripomíname 

5. decembra. A tak symbolicky v tento deň sa v historickej budove Divadla 

Jonáša Záborského v Prešove uskutočnil už 21. ročník krajského 

oceňovania výnimočných dobrovoľníkov a dobrovoľníčok pod názvom 

Srdce na dlani. Toto krásne oceňovanie je prejavom vďaky všetkým tým, 

ktorí svojím dobrovoľníctvom nezištne a ochotne pomáhajú druhým ľuďom, 

ktorí to najviac potrebujú. 

Na ocenenie „Krajské srdce na dlani 2022“ za naše gymnázium sme sa 

rozhodli nominovať učiteľku a kolegyňu Simonku Krupcovú, ktorá 

od začiatku svojho pôsobenia na našej škole začala veľmi aktívne šíriť 

myšlienky dobrovoľníctva a pomoci druhým a naviac, začala celým svojím 

srdcom k tejto činnosti viesť aj svojich žiakov. Len v tomto školskom roku v rámci koordinátorstva 

pre Zdravý životný štýl a krúžku Praktická biológia zorganizovala už niekoľko pekných 

dobrovoľníckych aktivít – Týždeň dobrovoľníctva 2022, zbierku Biela pastelka, natáčanie videa 

k Svetovému dňu duševného zdravia, zbierku ponožiek PONOŽKÓBER pre ľudí v núdzi, 15. ročník 

Červených stužiek či tvorbu vianočných pozdravov. K pravidelnej dobrovoľníckej aktivite, ktorej sa 

venuje so žiakmi II. A triedy už od začiatku školského roka, však patrí navštevovanie Zariadenia 

sociálnych služieb Egídius v Bardejove. Táto práca vznikla počas spomínaného Týždňa 

dobrovoľníctva a pretrváva doteraz. Spolu so žiakmi každý pondelok v novom mesiaci nezištne 

navštevujú klientov v tomto zariadení. Ich dobrovoľníctvo spočíva vo veľkej láske a ochote pomôcť, 

tráviť čas s týmito ľuďmi, a to bez akýchkoľvek podmienok a odmien. Spolu sa tam rozprávajú, 

čítajú, maľujú, hrajú stolové hry či športujú. Jednoducho, snažia sa vytvárať hendikepovaným 

ľuďom pocit spolupatričnosti a integrácie v našej spoločnosti. 

Preto sme veľmi radi, že Prešovské dobrovoľnícke centrum našu nomináciu na ocenenie 

„Krajské srdce na dlani 2022“ prijalo a aj naša pani učiteľka si mohla na krásnom podujatí 

v prešovskom divadle prevziať osobitné poďakovanie za svoju dobrovoľnícku prácu. Veríme, že to 

bude pre ňu samotnú potešením, povzbudením a  dobrou motiváciou pre jej ďalšie dobrovoľnícke 

aktivity. Sme vďační, že ju máme! 
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Prednáška o prevencii alkoholizmu 

V decembri mali žiaci 4. ročníka možnosť 

vypočuť si prednášku primára Psychiatrického 

oddelenia NsP Sv. Jakuba v Bardejove, 

MUDr. Miroslava Grohola. Dozvedeli sa o jeho 

skúsenostiach z praxe týkajúcej sa liečby 

alkoholizmu, a to aj medzi mladými ľuďmi, 

o možnostiach aplikácie liekov a o zaujímavých 

štatistikách a výsledkoch liečby.  

 
 

Prebehli školské kolá predmetových olympiád 

 

Ku koncu kalendárneho roka, tak ako po iné roky, sa uskutočnili aj školské kolá rôznych 

predmetových olympiád. V Olympiáde zo slovenského jazyka a literatúry súťažilo 7 žiakov. 

V kategórii A zvíťazila Emma Semanišinová (IV. A) a v kategórii B Viktória Novotná (I. A). 

Do Olympiády v anglickom jazyku sa zapojilo 10 žiakov. V kategórii 2B zvíťazila Aneta 

Ladomerská (III. A), v kategórii 2A Natália Chovanová (I. A). Obidve víťazky postupujú na okresné 

kolo tejto olympiády, ktoré sa bude konať v januári. Do školského kola Olympiády ľudských práv 

sa úspešne zapojil Daniel Pangrác (IV. A), školské kolo Ekonomickej olympiády úspešne riešili 

traja štvrtáci – Adrián Brezovský, Daniel Pangrác a Matej Pekarik (IV. A). V Olympiáde 

kritického myslenia našu školu reprezentovali tri žiačky: Tímea Mária Horváthová (III. A), Aneta 

Ladomerská (III. A) a Ema Tančinová (II. A). 
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17. ročník Konferencie školských parlamentov 
V decembri 2022 zorganizovala Rada mládeže 

Prešovského kraja v zasadačke PSK už 17. ročník 

Konferencie školských parlamentov, tentoraz 

s témou Leadership. Tejto konferencie sa zúčastnili 

aj členovia nášho parlamentu – Daniel Pangrác (IV. A) 

a Marcel Huňady (II. A). Mladým ľuďom sa prihovoril 

sám predseda PSK – Milan Majerský a v závere aj 

manažér DofE pre Východné Slovensko, Ján Smolka, 

ktorý, už niekoľko rokov spolupracuje s našou školou.  

 

Darček od Europe Direct Prešov   
Od roku 2004 je Slovensko členskou krajinou EÚ, 

a tak jedným z cieľov projektu EÚ na školách SR je 
prehĺbiť poznatky z geopolitického priestoru, 
v ktorom sa nachádzame. Europe Direct (EDIC) 
Prešov, ktorý je dlhoročným spoluorganizátorom 
populárnej súťaže stredoškolákov Mladý Európan, 
patrí do celoeurópskej siete informačných centier, 
ktorej hlavným poslaním je zvyšovanie povedomia, 
vedomostí a informačnej interaktivity obyvateľov 
kraja o všetkých oblastiach činnosti EÚ. 

EDIC Prešov, v zastúpení PhDr. Matúša Žaca 
a Dr. Róberta Királyho, venovali a osobne otvorili 
pre naše gymnázium novú knižnicu s publikáciami 
o Európskej únii. Ďakujeme a tešíme sa na ďalšiu 
obohacujúcu spoluprácu! 

#mysmeeu #eukniznice #europskaunia 

#europskakomisia #europskyparlament 

#europedirect #edpresov #dsabardejov 

 

Školenie finančnej gramotnosti pre štvrtákov 
V tomto roku mali žiaci IV. A možnosť zúčastniť sa 

už dvoch prednášok týkajúcich sa finančnej 

gramotnosti, konkrétne podnikateľských princípov, 

obchodných a manažérskych zručností, ale aj 

finančného trhu a investovania. Prednášajúcou bola 

pani Kováčiková z Nadácie PARTNERS, ktorá 

s našou školou spolupracuje už niekoľko rokov.  

Žiakov problematika zaujala a tri dievčatá už 

dokonca získali aj certifikát za štandardizované 

vzdelávanie Nadácie PARTNERS v tejto oblasti. 
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Vianočná atmosféra na hodinách UKL 

V rámci hodín umenia a kultúry si naši prváci spríjemnili vianočnú atmosféru výrobou vlastných 

vianočných dekorácií. Skrášlili si tým svoje prostredie a zároveň si spravili aj veľkú radosť v tomto 

predvianočnom čase. 

 

Vianočné pečenie v ZSS Egídius 
Ďalší obohacujúci čas prežili žiaci 

II. A triedy v Zariadení sociálnych služieb 

sv. Egídia. Keďže klienti už žiakov poznajú, 

po krátkej porade začalo vianočné pečenie. 

Pri počúvaní vianočných kolied spolu piekli 

a zdobili vianočné medovníčky a včelie úliky.  

Klientom vyčarovali úsmev na perách 

nielen z vianočného pečenia, ale najmä 

zo spoločne strávených chvíľ, ktoré všetkých 

nás prinútili spomaliť a zamyslieť sa 

nad tým, čo je počas Vianoc naozaj dôležité.  

 

Vianočná zbierka pre rodiny v núdzi  
V posledných týždňoch pred vianočnými 

sviatkami na našej škole prebiehala aj 

dobrovoľná zbierka potravín, drogérie, 

oblečenia a hračiek pod názvom Darujme 

Vianoce rodinám v núdzi. Jej hlavným 

organizátorom bol študentský parlament našej 

školy. Sme veľmi radi, že do zbierky sa ochotne 

zapojili žiaci aj učitelia a veríme, že vyzbierané 

veci potešia všetkých tých, ktorí to najviac 

potrebujú. 
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Vianočná besiedka SGBJ DSA  

Na podnet Študentského parlamentu SGBJ DSA sme mohli posledný školský deň v tomto 

kalendárnom roku prežiť v príjemnej predvianočnej atmosfére. Krátky program s vianočnou 

tematikou, ktorý pre nás všetkých pripravili žiaci z jednotlivých tried, doplnila bohatá tombola. 

Na záver sme si spolu posedeli pri krásne prestretých a ozdobených stoloch so sviečkami, 

vianočnými koláčikmi a čajom. 

A čo dodať na záver? Všetkým prajeme pokojné a radostné vianočné sviatky prežité v kruhu 

rodiny a veľa úspechov a šťastných dní v novom roku 2023! 
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Rubrika zriaďovateľa 
 

DSA v Trnave úspešne ukončuje svoj projekt 
V decembri 2022 končí v DSA Trnava cezhraničný projekt podporený z programu Interreg  

SK-AT, ktorý priniesol pre DSA nové partnerstvá na oboch stranách hranice, ako aj investície 

do vybavenia školy.  

Projekt sa zaoberal otázkou, aké sú potreby zamestnávateľa, trhu práce a technologického 

rozvoja v podmienkach automatizácie. Na základe toho boli vypracované učebné osnovy 

s využitím moderných automatizovaných technológií. Testovanie v praxi prebehlo tak, každý 

partner vyškolil žiakov, učiteľov a ostatných partnerov, aby poznali procesy využívajúce ich 

zakúpenú technológiu v praxi.  Ďakujeme za nové skúsenosti. 

                      

          



 

   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakt: 
 www.sgbj.edupage.org 

 dsa.bj@dsakademien.sk 

+421 054 474 8461 

Súkromné gymnázium DSA Bardejov 

                sukromne_gymnazium_dsa_bj 
 


